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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На АО «Кольская ГМК» в течение многих десятилетий эксплуатировалась технология

получения катодного никеля, включающая: окислительный обжиг никелевого концентрата от

разделения файнштейна в печах кипящего слоя, восстановительный обжиг огарка в трубчатых

вращающихся печах, плавку восстановленного никелевого порошка в электропечах с

получением анодного никеля, электролиз никеля с растворимыми анодами [190].

В 2019 году технология получения катодного никеля на АО «Кольская ГМК» была

существенным образом изменена и на смену процесса с плавкой восстановленного никелевого

порошка на никелевые аноды и последующим их электрорафинированием пришла более

современная технология хлорного выщелачивания никелевого порошка с последующей

электроэкстракцией с нерастворимыми анодами [88,89,143,145,146]. Новая технология

характеризуется меньшими операционными издержками, более высоким извлечением ценных

компонентов, улучшением качества катодного металла и меньшей экологической нагрузкой на

окружающую среду.

Первоначально предполагалось, что пирометаллургическая ветка технологии, включающая

окислительный обжиг никелевого концентрата от разделения файнштейна в печах кипящего слоя

(КС), восстановительный обжиг огарка в трубчатых вращающихся печах (ТВП) и простейшую

схему магнитной сепарации (МС) восстановленного никелевого порошка обеспечит его

требуемое качество для последующего хлорного выщелачивания.

Однако сразу после пуска новой гидрометаллургической ветки технологии были выявлены

проблемы нестабильного качества никелевого порошка.

В процессе пускового периода технологии хлорного выщелачивания было установлено, что

несмотря на высокую степень металлизации никелевого порошка, направляемого на

выщелачивание, достаточно критичными являются и другие критерии его качества. К этим

критериям относятся: гранулометрический состав, содержание в порошке SiO2 и C.

Таким образом, в связи с возросшими требованиями к качеству никелевого порошка,

необходимо было произвести верификацию технологии окислительного обжига в печах КС,

восстановительного обжига в ТВП, МС восстановленного никелевого порошка, выявить

причины получения порошка ненадлежащего качества и подобрать рациональные

технологические параметры.

Степень разработанности темы исследования

Значительный вклад в разработку технологии получения никелевого порошка из

никелевого концентрата от разделения файнштейна путем окислительного обжига в печах КС и

последующего твердофазного восстановления в ТВП внесли такие советские, российские и
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зарубежные ученые как: А.А. Байков, Б.И. Бондаренко, О.А. Есин, П.В. Гельд, Г.И. Чуфаров,

А.Ф. Астафьев, Н.И. Гельперин, С.Е Люмкис., Л.Л. Чермак, Л.Ш Цемехман, В.В. Клементьев,

П.С. Серегин, S. Eketorp, E. Turkdtogan, Е.A. Utigard.

Однако обзор литературных данных показал, что имеющейся информации недостаточно

для понимания того, как получить никелевый порошок необходимого для хлорного

выщелачивания качества по гранулометрическому составу и содержанию в нем SiO2 и С.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности 2.6.2

«Металлургия черных, цветных и редких металлов» (технические науки) по пунктам: 4 -

Термодинамика и кинетика металлургических процессов; 10 - Твердофазные процессы в

получении черных, цветных и редких металлов; 11 - Пирометаллургические процессы и агрегаты.

Объект исследования. В настоящей работе объектами исследований являются

сульфидный никелевый концентрат от разделения файнштейна, а также продукты его

пирометаллургической переработки и магнитной сепарации.

Предмет исследования. В настоящей работе предметами исследования являются

процессы переработки никелевого концентрата: окислительный обжиг, восстановительный

обжиг, магнитная сепарация.

Цель работы – развитие технологии переработки никелевого концентрата от разделения

файнштейна с получением никелевого порошка, полностью пригодного для технологии хлорного

выщелачивания с последующей электроэкстракцией никеля.

Идея работы – на основе термодинамического моделирования, анализа работы

технологических переделов, а также детального исследования фазового состава продуктов

технологической схемы выявить и устранить причины:

- нестабильности гранулометрического состава никелевого порошка в зависимости от

режимов окислительного и восстановительного обжига;

- накопления SiO2 в технологической схеме;

- повышенных концентраций SiO2 и С в никелевом порошке на стадии магнитной

сепарации.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

нижеуказанных задач:

1. Выполнить термодинамический анализ окислительного и восстановительного обжига

применительно к условиям взаимодействия в промышленных печах.

2. Установить механизм накопления диоксида кремния в технологической цепочке.

3. Уточнить рациональные параметры восстановительного обжига в лабораторных

условиях.
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4. Определить рациональные параметры процесса окислительного обжига в печах КС и

восстановительного обжига в ТВП по результатам промышленных испытаний.

5. Выявить и устранить причины получения никелевого порошка с некондиционным

содержанием диоксида кремния и углерода при анализе работы участка МС.

6. Произвести технико-экономическую оценку мероприятий по совершенствованию

технологии.

Научная новизна

1. На основе термодинамического моделирования окислительного обжига никелевого

концентрата от разделения файнштейна и восстановительного обжига образующегося

никелевого огарка установлена зависимость тепловых эффектов процессов от исходных

технологических параметров (химического состава шихты, параметров дутья и пр.).

2. В результате исследований продуктов технологии пирометаллургической

переработки никелевого концентрата от разделения файнштейна методами растровой

электронной микроскопии и рентгеноспектрального микроанализа установлен механизм

накопления в никелевом порошке наиболее проблемной примеси – диоксида кремния.

3. Выявлен механизм образования спеченных конгломератов при восстановительном

обжиге огарка в трубчатых вращающихся печах, определена взаимосвязь гранулометрического

состава конгломератов и их прочности от параметров процесса.

4. Определена зависимость эффективности магнитной сепарации никелевого

порошка и содержания в нем SiO2 и C от крупности исходного питания, величины магнитной

индукции и частоты вращения барабана сепаратора.

Соответствие паспорту специальности

Полученные научные результаты соответствуют паспорту специальности

2.6.2. Металлургия черных, цветных и редких металлов по следующим пунктам:

- п. 16. Твердофазные процессы в получении черных, цветных и редких металлов;

- п. 4. Термодинамика и кинетика металлургических процессов;

- п. 17. Пирометаллургические процессы и агрегаты.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Теоретическая значимость работы заключается в установлении зависимости

тепловых эффектов процессов окислительного обжига никелевого концентрата и

восстановительного обжига никелевого огарка от исходных технологических параметров на

основе термодинамического моделирования, в выявлении механизма образования спеченных

конгломератов при восстановительном обжиге огарка в трубчатых вращающихся печах, а также

в определении зависимости эффективности магнитной сепарации никелевого порошка и
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содержания в нем диоксида кремния и углерода от крупности исходного питания, величины

магнитной индукции и частоты вращения барабана-сепаратора.

2. На основании установленного механизма накопления в технологической схеме

диоксида кремния, приводящего к многократному увеличению его концентрации в никелевом

порошке и росту выхода остатка хлорного растворения, разработаны мероприятия и определен

канал вывода ряда оборотных материалов из технологической схемы производства никеля.

3. В результате выполненных исследований процесса восстановления огарка в

трубчатых вращающихся печах в промышленных условиях экспериментально подтверждено

избыточное потребление твердого восстановителя. Показано, что его расход может быть снижен

на 10% с экономическим эффектом 18,484 млн. руб./год.

4. На основании исследований разработана новая технологическая схема участка

магнитной сепарации, позволяющая увеличить извлечение никеля в никелевый порошок с 98,3

до 99,9% и снизить его потери на 359 т/год. При инвестиционных затратах на модернизацию

участка в 0,567 млрд. руб. дополнительная стоимость товарной продукции составит 6,455 млрд.

руб./год, дисконтированный срок окупаемости – 3,2 года.

5. Получены акты о внедрении результатов проведенного диссертационного

исследования от 01.12.2023, подтверждающие реализацию результатов работы. (приложение А)

Методология и методы исследования

Термодинамическое моделирование производилось при использовании программного

пакета FactSage Лабораторные исследования процесса восстановительного обжига проводились

в трубчатой печи. Промышленные испытания процессов окислительного обжига в печах КС и

восстановительного обжига в ТВП выполнялись на действующем производстве

рафинировочного цеха АО «Кольская ГМК». Опытно-промышленные испытания процесса

магнитной сепарации проводили на установках НПО «Эрга». Для исследований состава и

строения технологических продуктов применялись методы химического анализа, растровая

электронная микроскопия (Tescan 5130MM) с системой микроанализа INCA (Oxford Instruments,

UK).

Положения, выносимые на защиту

1. Термодинамическое моделирование окислительного обжига никелевого концентрата и

восстановительного обжига огарка позволяет эффективно прогнозировать процессы,

происходящие в обжиговых печах и может быть использовано в алгоритмах систем управления

этими процессами.

2. Исследование поведения SiO2 в технологической схеме производства никеля в

совокупности с изучением форм его нахождения в продуктах технологических переделов,
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позволило установить причины, степень накопления и определить каналы вывода нежелательной

примеси.

3. Промышленные испытания обжига никелевого концентрата в печах КС и

восстановления никелевого огарка в ТВП в широком диапазоне составов и параметров,

позволили выявить причины и механизм образования конгломератов и подобрать рациональные

технологические параметры ведения процесса на этих переделах.

4. Результаты опытно-промышленных испытаний МС никелевого порошка позволили

оптимизировать гранулометрический состав питания, характеристики магнитной сепарации и

усовершенствовать технологическую схему введением операции контрольной перечистки,

обеспечив существенный рост извлечения никеля.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается их соответствием

современным представлениям о механизме физико-химических процессов, протекающих при

окислении, последующем восстановлении и разделении на магнитную (МФ) и немагнитную

фракцию (НМФ) продуктов при переработке никелевого концентрата от разделения файнштейна,

применением современных методов исследований, оборудования и программного обеспечения,

а также соответствием результатов моделирования и лабораторных исследований результатам,

полученным в ходе опытно-промышленных и промышленных испытаний.

Апробация работы

Результаты работы докладывались на международной научной конференции "MELTS"

Екатеринбург 2021 год, на международной научно-практической конференции «Российская

наука в современном мире» Москва 2024 г, на международной научно-практической

конференции «Научно-технический прогресс: информация, технологии, механизм» Стерлитамак

2024 г, заседаниях НТС ПАО «ГМК «Норильский Никель» и АО «Кольская ГМК», 2020-2023 гг.,

а также научных семинарах ООО «Институт Гипроникель», Санкт- Петербург 2023 г.

Личный вклад автора состоит в анализе существующей ситуации на производстве,

постановке исследовательских задач, необходимых для исправления ситуации, обработке,

анализе и обобщении полученных результатов исследований, а также подготовке публикаций.

Публикации. Основные результаты диссертации приведены в 9 научных работах (106-

114), в том числе в 5 статьях, опубликованных в журналах, входящих в международную базу

данных и системы цитирования Scopus. Получен 1 патент.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, библиографического списка и

приложений. Диссертация изложена на 182 страницах машинописного текста, содержит 82

рисунка, 50 таблиц, список литературы из 203 наименований.
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ГЛАВА 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ

ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ЗАКИСИ НИКЕЛЯ

1.1 Промышленные способы восстановления закиси никеля

Наибольшее распространение среди способов получения никелевых порошков получило

химическое восстановление оксидов. Для этих целей применяют твердые углеродистые

восстановители, жидкие углеводороды и газовые восстановители.

В современной промышленной практике известны два основных вида восстановления

закиси никеля. Это газовое восстановление в печах кипящего слоя или в многоподовых печах с

получением никелевого порошка и восстановление с использованием твердых восстановителей.

1.1.1 Получение никелевого порошка в печах кипящего слоя или многоподовых печах

Процессам газового восстановления в кипящем слое посвящено достаточное количество

работ [2,3,5,6,36,58,68,77,87,93,99,126,134,136,141]. Основное различие между процессами,

протекающими в спокойном и кипящем слоях, заключается в явлениях, происходящих во

внешнедиффузионной области. Условно эти различия можно разделить на две части: различие в

механизме восстановления отдельной частицы и различие в восстановлении слоя в целом.

Восстановительная способность смесей "водород - моноксид углерода" в сильной мере зависит

от содержания водорода, что можно объяснить более высокой химической активностью

последнего. Смеси "водород – метан" являются достаточно активными восстановителями.

В работе [136] исследовались степени восстановления для конвертированного воздухом

газа при различных температурах и различных коэффициентах избытка воздуха .

Максимальной скорости процесс достигает в интервале 600-650С. Полученные данные

показывают также, что влияние  сильнее, чем это следует из анализа констант равновесия

восстановления закиси никеля водородом и моноксидом углерода. С повышением скорости

подачи восстановителя (увеличение числа псевдоожижения) скорость процесса возрастает, что

свидетельствует о внешнедиффузионном характере протекания процесса.

В работе [133] установлено, что степень использования газа при восстановлении падает

по ходу процесса. С ростом температуры от 500 до 600°C степень использования газа несколько

возрастает, однако дальнейшее увеличение температуры не приводит к росту степени

использования газа, что объясняется сокращением реакционной поверхности. Степень

использования газа линейно растет с увеличением высоты слоя материала.

В 1954 году на Норильском горно-металлургическом комбинате (НГМК) была внедрена

технология непрерывного производства никелевого порошка в многоподовой печи [57]. В

качестве восстановителя применяли коксовый, а затем генераторный газ. Температура

восстановления 500–600С. Активность порошка не ниже 79%. Однако этот способ имеет ряд

существенных недостатков, основным из которых следует считать невысокую
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производительность, необходимость подогрева газов, чувствительность процесса к составу

сырья и его крупности, ограниченные возможности по регулировке и автоматизации процесса.

С 1960 года на НГМК были проведены исследования по восстановлению технической

закиси никеля генераторным газом в реконструированной промышленной печи кипящего слоя

(КС) и опытно-промышленной печи фильтрующе-кипящего слоя (ФКС) [67]. Эксплуатация

установок показала, что ФКС имеет ряд преимуществ перед КС. Температура восстановления

закиси никеля 550–600С.

На комбинате «Североникель» в 1980-е гг. внедрен способ восстановления закиси никеля

жидкими углеводородами, подаваемыми непосредственно в кипящий слой. Удельная

производительность по закиси никеля составляет 36 т/м2сут; активность никелевого порошка 60–

70%; степень восстановления закиси никеля 98%; температура процесса 820C [5]. Применение

различных видов жидкого топлива показало принципиальную возможность ведения процесса с

устойчивыми показателями, однако данный способ не позволяет получить активность

никелевого порошка выше 70%.

Изучение применения конверсированного газа от паровой конверсии пропана на

катализаторе для восстановления закиси никеля [96] проводили в трубчатой печи при

температурах 500–650С. Конверсия пропана протекала недостаточно полно, избежать

образования сажи не удавалось, в результате активность никелевого порошка не превышала 74%.

Применение смеси метана и водяных паров в отношении 1:2 в условиях виброкипящего

слоя изучено Ю.С. Егоровым [47]. Полное восстановление закиси никеля происходит при

температуре 700C за 10 минут, однако никелевый порошок с максимальной активностью

получен при 600С.

С 1986 года на НГМК велись работы по созданию технологии получения активного

никелевого порошка в КС [130]. В качестве восстановительного агента применялся продукт

конверсии природного газа. Температура слоя КСВ 700–850C; активность порошка 79–87%.

Однако промышленный комплекс характеризовался низким коэффициентом использования из-

за недостаточной надежности отдельных узлов.

В работах А.Ф. Астафьева [3] описываются полупромышленные испытания

восстановления закиси никеля при подаче в кипящий слой различных видов жидкого топлива

(высокосернистый мазут, дизельное топливо, керосин). Коэффициент сжигания топлива

составлял 0,2–0,4. Сажеобразование при этом практически не происходило. Температура

поддерживалась в пределах 800–850C, восстановительная среда содержала моноксид углерода,

водород и углеводороды.

К недостаткам данного способа получения активного порошка следует отнести высокий

пылевынос твердого материала, что приводило к дополнительным затратам на переработку
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пылей. Также недостатками данной технологии является достаточно сложная конструкция

газораспределительных узлов совместной подачи топлива, водяного пара и воздуху и

использование дорогостоящего жидкого углеводородного топлива, из-за отсутствия природного

газа на Кольском полуострове. Штокмановское месторождение природного газа осваивается на

шельфе Баренцева моря в 300 км от берега, и было выявлено лишь в 1988г. [44]. Успехи в

получении высококачественного продукта на альтернативных пирометаллургических агрегатах,

привели к отказу от технологии получения порошка в восстановительных печах кипящего слоя

на комбинате «Североникель», с 2000-х гг. активный никелевый порошок получается в

восстановительных трубчатых печах, речь о которых пойдет в следующем разделе.

1.1.2 Восстановление закиси никеля в трубчатых печах

Одним из наиболее широко применяемых в промышленной практике агрегатов для

твердофазного восстановления закиси никеля является трубчатая печь. На комбинате

«Североникель» ее принято называть трубчатой печью-реактором (ТПР), на Никелевом заводе

НГМК, закрытие которого произошло в 2016 году, [194] или трубчатой вращающейся печью

(ТВП). Огарок из печи КС через разгрузочную течку с температурой 1100-1150 ºC поступает в

восстановительную зону трубчатой печи, в которую также подается угольная крошка по

специальному тракту. Для получения кондиционного никелевого порошка (содержание никеля

не менее 76%) в трубчатую печь необходимо подать 16-18% угольной крошки от массы огарка.

Условно трубчатую печь можно разделить по длине на четыре зоны.

В первой зоне (~10% от общей длины) происходит механическое смешение угольной

крошки с горячим огарком, разогрев угля за счет физического тепла огарка и пламени горелки.

В этой же зоне начинается газификация угля и восстановление оксидов металлов в основном

летучими составляющими. Данные процессы идут с поглощением тепла.

Во второй зоне (следующие 10% печи) происходит интенсивное горение угольной крошки

за счет избытка кислорода воздуха, поступающего в реакционную зону с подсосом через торец.

Сжигание природного газа ведут при α=1,03-1,05 для того, чтобы получить максимально

возможную температуру пламени горелки.

Непосредственное восстановление огарка до никелевого порошка происходит, в

основном, за счет оксида углерода и водорода, а также твердым углеродом на поверхности

контакта уголь–огарок.

В третьей зоне печи (60-65% от общей длины) происходит окончательное восстановление

огарка до никелевого порошка. Качество никелевого порошка зависит от температуры в

реакционной зоне.
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В четвертой зоне (грохот) происходит охлаждение полученного порошка до 90-120ºC. При

недостаточном охлаждении никелевый порошок в местах пересыпания окисляется кислородом

воздуха (вторичное окисление), что снижает степень металлизации.

Рассмотрим становление процесса восстановления никелевых огарков на примере

«Кольской ГМК»

1.1.3 Переработка окисленного никелевого огарка в трубчатой печи в КГМК

АО «Кольская ГМК» образованная в 1998 году из двух комбинатов «Североникель» и

«Печенганикель» эксплуатируется уже 90 лет. За прошедший период работы предприятия, в

технологическом производстве производились изменения и модернизации, которые были

направлены на повышение эффективности технологии в совокупности с сокращением затрат. В

последние годы работы предприятия особое внимание уделяется к качеству промежуточного

продукта – никелевого порошка по содержанию количества диоксида кремния, оксидов

[…]


-0,8+0,45 23,80 22,30 1,70 0,50 1,80 0,29 55,20 7,56 3,91

-0,45+0,2 27,70 22,80 1,94 0,56 2,16 0,27 47,80 8,64 3,81

-0,2 22,00 4,68 1,51 0,46 3,53 0,26 42,80 12,80 5,03

16.07.21 16:00

Общая проба 14,65 10,55 0,99 0,32 1,28 0,37 56,36 9,56 4,54

+5,0 5,31 4,59 0,41 0,12 0,85 0,39 77,70 5,24 2,70

-5,0+2,5 7,04 5,59 0,47 0,17 0,81 0,33 66,50 8,14 4,31

-2,5+1,2 7,68 5,90 0,58 0,18 0,94 0,40 61,90 9,89 5,13

-1,2+0,8 14,00 11,40 1,03 0,30 1,42 0,44 54,20 11,20 5,57

-0,8+0,45 22,40 19,80 1,53 0,47 1,41 0,38 38,30 9,17 4,48

-0,45+0,2 21,80 17,90 1,43 0,46 1,54 0,36 52,60 11,00 4,69

-0,2 24,30 8,66 1,48 0,52 1,99 0,30 43,30 12,30 4,93
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Продолжение таблицы В.4

Дата Время Класс крупности, мм
Содержание, %

Ni Niмет. Cu Co Fe S C SiO2 Al2O3

16.07.21 20:00

Общая проба 20,93 18,92 1,41 0,44 1,51 0,28 60,66 6,89 3,23

+5,0 32,30 32,30 2,14 0,66 1,57 0,16 54,80 2,51 1,54

-5,0+2,5 9,34 9,34 0,64 0,23 0,72 0,30 77,20 4,66 2,76

-2,5+1,2 7,27 7,08 0,58 0,17 0,65 0,31 76,40 7,19 3,92

-1,2+0,8 13,40 13,00 0,97 0,28 1,44 0,31 66,30 7,24 4,03

-0,8+0,45 27,40 27,00 1,87 0,57 1,55 0,30 54,50 6,89 2,42

-0,45+0,2 32,00 31,40 2,08 0,66 2,00 0,23 49,60 7,43 3,25

-0,2 24,80 12,30 1,60 0,52 2,63 0,37 45,80 12,30 4,67

17.07.21 12:00

Общая проба 17,56 14,91 1,31 0,37 2,16 0,27 62,70 8,51 4,02

+5,0 18,20 16,80 1,30 0,38 0,95 0,24 75,30 3,11 1,91

-5,0+2,5 5,43 4,67 0,44 0,13 0,72 0,29 83,10 5,07 3,05

-2,5+1,2 6,08 5,58 0,53 0,14 0,92 0,29 77,60 8,39 4,31

-1,2+0,8 16,20 14,30 1,19 0,34 2,23 0,27 63,20 9,18 4,51

-0,8+0,45 31,20 28,30 2,30 0,64 1,96 0,27 45,90 8,19 3,81

-0,45+0,2 30,00 27,00 2,22 0,63 2,93 0,23 45,40 9,94 4,15

-0,2 15,80 7,73 1,16 0,34 5,40 0,28 48,40 15,70 6,37

17.07.21 16:00

Общая проба 13,14 9,55 1,06 0,28 1,73 0,30 65,06 9,28 4,32

+5,0 3,59 3,56 0,29 0,09 0,44 0,28 79,80 7,83 3,99

-5,0+2,5 2,00 1,74 0,18 0,05 0,47 0,31 84,10 5,37 3,01

-2,5+1,2 3,62 3,17 0,31 0,09 0,70 0,40 80,20 8,47 4,33

-1,2+0,8 18,60 18,50 1,45 0,39 2,81 0,25 56,70 9,67 4,46

-0,8+0,45 26,00 24,40 2,03 0,54 1,93 0,26 52,40 8,70 4,08

-0,45+0,2 14,10 9,76 1,10 0,29 2,21 0,33 59,90 11,80 5,19

-0,2 24,10 5,71 2,09 0,50 3,54 0,28 42,30 13,10 5,16
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Продолжение таблицы В.4

Дата Время Класс крупности, мм
Содержание, %

Ni Niмет. Cu Co Fe S C SiO2 Al2O3

17.07.21 20:00

Общая проба 25,02 20,33 2,07 0,50 1,85 0,39 54,11 9,00 3,96

+5,0 10,90 10,90 0,82 0,22 0,78 0,49 80,40 4,27 2,33

-5,0+2,5 4,69 4,66 0,41 0,11 0,68 0,40 82,80 6,53 3,72

-2,5+1,2 9,57 9,33 0,83 0,21 1,49 0,48 72,30 9,80 4,90

-1,2+0,8 29,30 28,80 2,46 0,60 2,07 0,39 47,80 9,94 4,44

-0,8+0,45 41,60 37,60 3,43 0,81 2,38 0,21 35,80 9,93 4,03

-0,45+0,2 38,10 37,80 3,11 0,77 2,52 0,29 32,50 11,80 4,38

-0,2 41,00 13,20 3,41 0,79 3,03 0,45 27,20 10,70 3,93

18.07.21 12:00 Общая проба 12,33 12,27 1,04 0,26 1,02 0,23 70,90 10,10 4,24

18.07.21 14:00 Общая проба 30,88 24,72 2,64 0,62 2,24 0,18 47,20 10,60 4,22

18.07.21 16:00 Общая проба 10,89 7,97 1,00 0,21 1,92 0,26 74,50 7,60 3,53

18.07.21 18:00 Общая проба 23,70 23,47 2,23 0,48 1,58 0,18 62,60 6,34 3,05

18.07.21 20:00 Общая проба 14,70 12,24 1,26 0,31 1,05 0,27 74,30 6,37 3,13

19.07.21 12:00 Общая проба 17,50 13,55 1,49 0,39 1,18 0,22 65,50 8,43 3,74

19.07.21 14:00 Общая проба 13,12 9,99 1,04 0,28 0,94 0,29 72,70 8,11 3,50

19.07.21 16:00 Общая проба 30,25 17,36 2,44 0,64 1,69 0,27 52,10 7,01 3,18

19.07.21 18:00 Общая проба 34,40 22,36 2,74 0,73 1,85 0,18 46,90 7,61 3,10

19.07.21 20:00 Общая проба 22,20 15,07 1,76 0,48 1,62 0,21 54,30 11,50 4,56

19.07.21 22:00 Общая проба 28,73 23,15 2,29 0,61 1,89 0,10 47,70 11,73 4,32

20.07.21 0:00 Общая проба 17,29 15,82 1,33 0,37 1,22 0,21 64,20 10,68 4,39

20.07.21 18:05

Общая проба 28,49 26,48 1,86 0,58 2,49 1,46 50,22 7,87 3,21

+5,0 1,04 1,03 0,08 0,03 1,60 0,29 75,20 10,80 4,32

-5,0+2,5 9,45 8,82 0,60 0,20 1,03 0,24 75,60 5,36 2,75

-2,5+1,2 10,90 11,20 0,73 0,24 1,63 0,24 67,20 9,42 4,04

-1,2+0,8 30,95 28,75 2,16 0,66 4,06 0,16 42,20 9,39 3,57

-0,8+0,45 63,49 62,59 4,10 1,27 3,52 0,09 17,90 4,53 1,61

-0,45+0,2
55,14 46,47 3,47 1,09 3,14 7,73 23,20 7,73 2,99

-0,2
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Продолжение таблицы В.4

Дата Время Класс крупности, мм
Содержание, %

Ni Niмет. Cu Co Fe S C SiO2 Al2O3

20.07.21 18:25

Общая проба 24,33 20,21 1,77 0,52 1,81 0,29 51,81 7,93 3,80

+5,0 19,20 19,45 1,36 0,41 1,15 0,30 65,40 3,35 2,13

-5,0+2,5 8,77 7,63 0,65 0,20 0,80 0,32 73,70 5,68 3,10

-2,5+1,2 11,33 8,22 0,95 0,26 1,06 0,37 64,50 8,17 3,89

-1,2+0,8 27,54 23,20 2,14 0,59 2,33 0,27 45,20 8,93 3,90

-0,8+0,45 42,50 38,30 3,10 0,89 2,28 0,18 30,90 6,40 2,84

-0,45+0,2 44,06 34,50 3,04 0,91 2,53 0,21 31,80 10,00 4,18

-0,2 16,89 10,20 1,16 0,39 2,54 0,38 51,20 13,00 6,53

20.07.21 18:40

Общая проба 15,39 12,16 1,08 0,39 1,14 0,25 63,09 8,12 3,83

+5,0 4,65 4,55 0,37 0,56 0,35 0,22 82,90 3,63 2,10

-5,0+2,5 3,03 2,93 0,23 0,07 0,47 0,26 81,60 5,29 3,33

-2,5+1,2 3,91 2,97 0,32 0,08 0,52 0,27 76,80 7,45 3,78

-1,2+0,8 13,50 10,10 1,05 0,29 1,40 0,27 62,30 9,08 4,12

-0,8+0,45 30,70 24,40 2,14 0,65 1,79 0,25 47,20 7,81 3,42

-0,45+0,2 34,55 26,90 2,29 0,72 1,92 0,21 38,90 9,95 4,14

-0,2 17,40 13,30 1,16 0,37 1,53 0,24 51,90 13,60 5,91

21.07.21 12:00 Общая проба 30,45 24,80 2,04 0,63 1,74 0,14 49,20 8,18 3,57

21.07.21 14:00 Общая проба 21,10 13,70 1,41 0,46 1,50 0,20 60,00 7,44 3,63

21.07.21 16:00 Общая проба 7,36 6,87 0,52 0,16 0,71 0,29 84,30 4,61 2,45

21.07.21 16:25

Общая проба 19,32 6,93 1,52 0,41 1,93 0,25 52,47 9,28 3,86

+5,0 5,44 2,01 0,52 0,14 1,07 0,29 78,50 4,03 2,18

-5,0+2,5 18,40 4,26 1,50 0,37 1,42 0,21 57,50 5,62 2,66

-2,5+1,2 30,20 6,40 2,49 0,59 2,25 0,18 36,90 8,78 3,57

-1,2+0,8 17,50 6,02 1,41 0,38 2,13 0,29 52,80 9,83 4,17

-0,8+0,45 19,50 11,70 1,55 0,44 2,04 0,19 52,60 10,70 4,51

-0,45+0,2 22,00 11,60 1,57 0,47 2,19 0,25 47,60 11,90 4,55

-0,2 22,20 6,52 1,62 0,51 2,41 0,33 41,40 14,10 5,35
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Продолжение таблицы В.4

Дата Время Класс крупности, мм
Содержание, %

Ni Niмет. Cu Co Fe S C SiO2 Al2O3

22.07.21 12:00

Общая проба 39,22 36,79 3,09 0,85 2,55 0,27 42,26 7,10 3,03

+5,0 9,01 7,47 0,73 0,20 0,64 0,23 82,10 5,03 2,67

-5,0+2,5 13,51 13,59 1,10 0,31 1,13 0,29 74,50 5,09 2,85

-2,5+1,2 24,40 24,00 1,95 0,55 2,14 0,26 57,70 7,89 3,53

-1,2+0,8 48,20 47,50 3,79 1,04 3,45 0,23 27,50 8,90 3,17

-0,8+0,45 73,05 68,90 5,49 1,59 3,31 0,17 9,97 4,15 1,32

-0,45+0,2 76,05 73,00 5,71 1,66 3,34 0,07 8,73 3,67 1,26

-0,2 30,35 23,10 2,85 0,63 3,82 0,64 35,30 15,02 6,40

22.07.21 14:00

Общая проба 14,12 12,04 1,12 0,31 1,21 0,32 68,83 7,94 4,00

+5,0 1,22 1,10 0,13 0,03 0,39 0,29 94,20 3,37 2,15

-5,0+2,5 9,05 8,63 0,78 0,21 0,99 0,32 78,00 6,20 3,17

-2,5+1,2 12,80 12,00 1,06 0,29 1,24 0,41 67,50 8,95 4,47

-1,2+0,8 10,71 10,40 0,92 0,23 1,32 0,37 69,30 9,04 4,59

-0,8+0,45 25,50 24,70 1,93 0,53 1,65 0,29 58,20 7,24 3,72

-0,45+0,2 22,20 20,40 1,69 0,47 1,30 0,31 61,20 7,75 4,00

-0,2 17,40 7,07 1,30 0,37 1,58 0,28 53,40 13,00 5,91

22.07.21 14:20

Общая проба 16,73 14,51 1,30 0,36 1,52 0,28 64,80 9,36 4,35

+5,0 13,70 12,60 1,13 0,31 1,34 0,25 71,20 9,42 3,50

-5,0+2,5 5,63 5,30 0,49 0,14 0,64 0,31 84,50 5,74 3,32

-2,5+1,2 5,86 5,05 0,56 0,14 0,98 0,32 77,10 9,26 4,70

-1,2+0,8 13,49 12,16 1,04 0,29 2,14 0,36 65,30 10,60 4,99

-0,8+0,45 30,10 26,70 2,28 0,62 1,95 0,23 50,80 8,94 4,07

-0,45+0,2 33,95 31,50 2,53 0,71 1,99 0,18 46,50 8,59 3,88

-0,2 14,41 8,25 1,10 0,32 1,64 0,35 58,20 13,00 6,04