Отзыв на автореферат диссертации Рябушкина Максима Игоревича
“РАЗВИТИЕ ТЕХНОЛОГИИ ПОЛУЧЕНИЯ НИКЕЛЕВОГО ПОРОШКА ТРУБЧАТЫХ ПЕЧЕЙ
ДЛЯ ПОСЛЕДУЮЩЕЙ ПЕРЕРАБОТКИ ПУТЕМ ПОСЛЕДУЮЩЕЙ ЕГО ПЕРЕРАБОТКИ
ПУТЕМ ХЛОРНОГО ВЫЩЕЛАЧИВАНИЯ ЭЛЕКТРОЭКСТРАКЦИИ НИКЕЛЯ”,

представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности

2.6.2 – Metallургия чёрных, цветных и редких металлов

Диссертационная работа посвящена разработке комплекса решений, направленных на оптимизацию технологии получения катодного никеля на «Кольской ГМК». В частности, предложены меры, направленные на предотвращение проблем, связанных с образованием спеков, ростом диоксида кремния и углерода в никелевом порошке, направляемом на гидрометаллургическую переработку.

Тема настоящей работы, безусловно, актуальна, поскольку позволяет разрешить важные технологические проблемы действующего металлургического предприятия.

В ходе работы автором обнаружены источники и причины заражения продуктов диоксидом кремния, предложено решение по устранению повышенного содержания диоксида кремния в конечном продукте, сформулированы условия, приводящие к снижению образования спеченных конгломератов и расходу угля.

В процессе работы автором использованы современные методы инструментального исследования продуктов восстановительного и окислительного обжига, применены методы рентгеноспектрального микроанализа и растровой электронной микроскопии, выполнены термодинамические расчеты, проанализированы архивные данные, относящиеся к предмету исследования.

Основное содержание работы отражено в девяти научных публикациях. Результаты работы доложены на конференциях, научных семинарах и заседаниях НТС ПАО «ГМК «Норильский никель» и АО «Кольская ГМК»

Вопросы и замечания по тексту автореферата:

1. Какие мероприятия, упомянутые в теоретической и практической значимости п. 2, разработаны и реализованы в настоящей работе, так как конкретные рекомендации в выводах не приводятся?

2. Чем обусловлен такой широкий диапазон колебаний по содержанию серы в составе шихты, поступающей в печи кипящего слоя? Каким образом производится регулировка соотношения концентрат:оборачиваемая пыль?

3. Проводилась ли оценка распределения диоксида кремния и углерода в продукте трубчатых печей по классам крупности?

Перечисленные замечания не ставят под сомнение качества проведённой работы и ценности полученных результатов.

Считаю, что рецензируемая диссертационная работа «Развитие технологии получения никелевого порошка трубчатых печей для последующей переработки путем последующей его переработки путем хлорного выщелачивания электроэкстракции никеля», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургии черных, цветных и редких металлов, в виде научного доклада соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Рябушкин Максим

ОТЗЫВ

ВХ. № 574 от 18.12.24
АУ УС

Игоревич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургии черных, цветных и редких металлов.

Доцент Высшей школы физики и технологий материалов

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

Кандидат технических наук

Выступов Сергей Иванович

ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

195251, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. муниципальный округ Академическое, ул.

Политехническая, д.29 литера Б,

телефон: +7 (812) 297-20-95

адрес электронной почты: office@spbstu.ru